
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

Marco Mendonça
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.77cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês | Francês 

Curso Formador | Local

2012-15 Licenciatura em Teatro, Ramo de Atores Escola Superior de Teatro e Cinema 

Skills

Futebol | Natação | Ginásio | Bicicleta 

Blackface
Class Enemy
Cordyceps
Catarina e a Beleza de Matar Fascistas
Money
Parlamento Elefante
Fausto
Novo Mundo
Amazónia
Moçambique
Fé, Esperança e Caridade
Os Doze Pares de França
Ifigénia, Agamémnon e Electra
II - A Mentira
Rapsódia Batman

Título Encenação | Local
Teatro
desde 2014

2023-25
2023-25
2021
2020
2019
2019
2018
2018
2017
2017
2017
2016
2015
2015
2014

Madrugada Suja
Três Tristes Tigres
Os Eleitos
Matilha
DIálogos Depois do Fim
Emília
Nem a Gente Janta
Frágil
Alma e Coração 
Amor Maior
A Impostora
Mar Salgado

Rudolfo
-
Márcio
Funcionário Novato
Ixion
Rui 
Luís 
Rodrigo 
Renato 
Lucas Preguiça 
Picasso 
Alex

Título Personagem Produção | Canal

Maria & Mayer | RTP
Omaja | RTP
SP Televisão | SIC/OPTO
Arquipélago Filmes | RTP
APM | RTP
Maria & Mayer | RTP 
Promenade Filmes | RTP Play 
Comicalate | RTP Lab 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC

2025
2025
2023-25
2024
2023
2021
2021
2019
2018-19
2017
2016
2015

Televisão

Sodade
Unicorn Hunting, Curta-metragem
Blackpot, Curta-metragem
Presente, Curta-metragem 
Unicorn Hunting, Curta-metragem 
O Grande Circo Místico
Verão Danado
Nova Vaga, Curta-metragem

Eduardo
-
Laerte
Ele 
Herói 
Palhaço Negro 
Cabanelas 
Telmo

Título Personagem Realização | Produção

Hugo Diogo | Lanterna de Pedra
Miguel Afonso | Bro Cinema
António Pinhão Botelho | Ar de Filmes
Francisco Valente 
Miguel Afonso 
Carlos Diegues | Fado Filmes 
Pedro Cabeleira | Optec Filmes 
Pedro Cardita

2024
2024
2023
2021
2021
2018
2017
2015

Cinema

Marco Mendonça | Digressão Nacional
João Craveiro | Teatro S. Luiz
João Pedro Leal, Eduardo Molina e Marco Mendonça | São Luiz Teatro Municipal
Tiago Rodrigues | Teatro Nacional D. Maria II 
Jorge Andrade | Teatro Nacional D. Maria II 
João Pedro Leal, Eduardo Molina e Marco Mendonça | Teatro Nacional D. Maria II
Jorge Andrade | Centro Cultural de Belém 
João Pedro Mamede | Culturgest 
Jorge Andrade | São Luiz Teatro Municipal 
Jorge Andrade | Teatro Municipal Maria Matos 
Tonan Quito | Teatro Municipal Maria Matos 
João Pedro Vaz | Teatro Nacional D. Maria II 
Tiago Rodrigues | Teatro Nacional D. Maria II 
João Pedro Mamede | Teatro da Politécnica 
João Pedro Mamede | Teatro da Politécnica

IKEA Co-protagonismo

Título Destaque Produção

The Hotel2018

Publicidade

Passaporte Lisboa 2025


