

hit_



Marco Mendonça

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.77cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

	Curso	Formador Local
2012-15	Licenciatura em Teatro, Ramo de Atores	Escola Superior de Teatro e Cinema

Teatro desde 2014

	Título	Encenação Local
2023-25	Blackface	Marco Mendonça Digressão Nacional
2023-25	Class Enemy	João Craveiro Teatro S. Luiz
2021	Cordyceps	João Pedro Leal, Eduardo Molina e Marco Mendonça São Luiz Teatro Municipal
2020	Catarina e a Beleza de Matar Fascistas	Tiago Rodrigues Teatro Nacional D. Maria II
2019	Money	Jorge Andrade Teatro Nacional D. Maria II
2019	Parlamento Elefante	João Pedro Leal, Eduardo Molina e Marco Mendonça Teatro Nacional D. Maria II
2018	Fausto	Jorge Andrade Centro Cultural de Belém
2018	Novo Mundo	João Pedro Mamede Culturst
2017	Amazónia	Jorge Andrade São Luiz Teatro Municipal
2017	Moçambique	Jorge Andrade Teatro Municipal Maria Matos
2017	Fé, Esperança e Caridade	Tonan Quito Teatro Municipal Maria Matos
2016	Os Doze Pares de França	João Pedro Vaz Teatro Nacional D. Maria II
2015	Ifigénia, Agamémnon e Electra	Tiago Rodrigues Teatro Nacional D. Maria II
2015	II - A Mentira	João Pedro Mamede Teatro da Politécnica
2014	Rapsódia Batman	João Pedro Mamede Teatro da Politécnica

Televisão

	Título	Personagem	Produção Canal
2025	Madrugada Suja	Rudolfo	Maria & Mayer RTP
2025	Três Tristes Tigres	-	Omaja RTP
2023-25	Os Eleitos	Márcio	SP Televisão SIC/OPTO
2024	Matilha	Funcionário Novato	Arquipélago Filmes RTP
2023	Dlálogos Depois do Fim	Ixion	APM RTP
2021	Emília	Rui	Maria & Mayer RTP
2021	Nem a Gente Janta	Luís	Promenade Filmes RTP Play
2019	Frágil	Rodrigo	Comicalate RTP Lab
2018-19	Alma e Coração	Renato	SP Televisão SIC
2017	Amor Maior	Lucas Preguiça	SP Televisão SIC
2016	A Impostora	Picasso	Plural Entertainment TVI
2015	Mar Salgado	Alex	SP Televisão SIC

Cinema

	Título	Personagem	Realização Produção
2024	Sodade	Eduardo	Hugo Diogo Lanterna de Pedra
2024	Unicorn Hunting, Curta-metragem	-	Miguel Afonso Bro Cinema
2023	Blackpot, Curta-metragem	Laerte	António Pinhão Botelho Ar de Filmes
2021	Presente, Curta-metragem	Ele	Francisco Valente
2021	Unicorn Hunting, Curta-metragem	Herói	Miguel Afonso
2018	O Grande Circo Místico	Palhaço Negro	Carlos Diegues Fado Filmes
2017	Verão Danado	Cabanelas	Pedro Cabeleira Optec Filmes
2015	Nova Vaga, Curta-metragem	Telmo	Pedro Cardita

Publicidade

	Título	Destaque	Produção
2018	IKEA	Co-protagonismo	The Hotel

Passaporte Lisboa 2025

Idiomas

Português | Inglês | Francês

Skills

Futebol | Natação | Ginásio | Bicicleta